
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA - VERDE PUBBLICO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1431 DEL 25-06-2025

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI ANNO 2024, AI SENSI DELL'ART.10 COMMA 2
DELLA LEGGE 353/2000 E SS.MM.II. (LEGGE QUADRO INCENDI BOSCHIVI). – APPROVAZIONE
ELENCO PROVVISORIO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2024.

 
 
 

Il Responsabile Procedimento
Geom. Maurizio Titone

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione
e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi:

 
Premesso che:
- la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" successive modifiche ed int
egrazioni per ultimo dall'art. 9-sexies, comma 1 , D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni,
dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i
cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la possibilità da parte dei comuni di apporre, a secon
da dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone interessate;
- con delibera di G.M. n. 472 del 22.11.2011 è stato istituito il "Catasto delle aree percorse dal fuoco (Catasto
Incendi)", ai sensi dell'art. 10, comma 2 della legge n. 353/2000 e successive modifiche ed integrazioni, detta
ndo le linee attuative ed il percorso tecnico amministrativo e metodologico per la redazione del "Catasto
Incendi";
- con Determinazione del Sindaco n. 36 del 01/04/2025 sono stati conferiti i nuovi incarichi di posizione
organizzativa e responsabili di Direzione dell’Ente alla luce della nuova struttura organizzativa approvata con
delibera di G.M. n. 67 del 31/03/2025;
- con Determinazione del Sindaco n. 53 del 05/06/2025 è stato nominato l'Arch. Pasquale Calamia nuovo
referente del “Catasto delle aree percorse dal Fuoco” nel territorio comunale e confermato il Geom. Maurizio
Titone responsabile dell’aggiornamento annuale del suddetto Catasto;
- il responsabile dell’aggiornamento annuale del suddetto Catasto ha predisposto gli elaborati tecnici di seguito
elencati:

-       Tav. 1  – Relazione tecnica;
-       Tav. 2.1 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1431 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-       Tav. 2.2 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000;
-       Tav. 2.3 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000;
-       Tav. 3.1 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.2 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.3 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:10.000;
-       Tav. 3.4 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.5 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.6 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.7 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.8 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.9 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000;
-       Tav. 3.10 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.11 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 4.1 – Revisione catasto incendi periodo 2011 – 2023;
-       Tav. 4.2 – Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2024.

RICHIAMATA la Determinazione sindacale n 3 del 10.01.2025 è stato assegnato l’incarico del la L. 241/1990 e
s.m.i.;
VISTO/I

ü   la Legge 142/90 e ss.mm.ii. così come recepita dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii;
ü   il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
ü   il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
ü   il comma 2 dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n. 353, e successive modifiche ed integrazioni;
ü   la Legge 190/2012 e il P.T.P.C.T. vigente;
ü   l'O.R.EE.LL della Regione Siciliana;
ü   l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
ü   il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
ü   il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n. 42 dell'11/03/
2024;
ü   lo Statuto del Comune di Castelvetrano

 
PROPONE

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo:
- Approvare, ai sensi e per gli della Legge 21/11/2000 n. 353 e successive modificazioni, gli elenchi
provvisori e le perimetrazioni terreni inseriti nel Catasto dei boschi e dei pascoli, percorsi da fuoco, costituito
dai seguenti elaborati tecnici:

-       Tav. 1  – Relazione tecnica;
-       Tav. 2.1 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000;
-       Tav. 2.2 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000;
-       Tav. 2.3 – Inquadramento generale C.T.R.  – scala 1:10.000;
-       Tav. 3.1 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.2 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.3 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:10.000;
-       Tav. 3.4 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.5 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.6 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.7 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.8 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.9 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:2.000;
-       Tav. 3.10 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 3.11 – Aree percorse dal fuoco su: C.T.R. – P.R.G. – Catastale – scala 1:5.000;
-       Tav. 4.1 – Revisione catasto incendi periodo 2011 – 2023;
-       Tav. 4.2 – Catasto soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2024.

- Ratificare l'avviso (All. A) da pubblicare all'Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale quale notifica di
avvio del procedimento agli interessati, in forma collettiva, ai sensi dell'art. 7 e seguenti della legge n. 241/90,
come recepita dalla L.R. n. 11 del 10/1991 e ss.mm.ii.;
- Rimandare a successivo atto deliberativo la valutazione delle eventuali osservazioni presentate procedendo,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1431 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



entro i successivi 60 giorni, all'approvazione definitiva del "Catasto incendi con le aree percorse dal fuoco nel
territorio comunale - aggiornamento anno 2024" da parte del Consiglio Comunale;
- Incaricare il referente per il "Catasto delle aree percorse dal fuoco" all'adozione di tutti gli atti propedeutici
connessi e consequenziali, scaturenti dal presente atto deliberativo;
-  Dare atto  che la presente deliberazione non comporta assunzione dì impegno di spesa;
- Dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi
dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91.

Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione
amministrativa, il parere favorevole.

 
Il Responsabile del Procedimento

Geom. Maurizio Titone
 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
VISTA ed ESAMINATA la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del
procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento.
ATTESTANDO la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione, di
ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/ 2012, del Piano Triennale di
Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n.62/2013 e s s.mm.ii. del vigente Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici;

DETERMINA
APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento sopra riportata che qui si intende
ripetuta e trascritta.
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1431 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to PASQUALE CALAMIA

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1431 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


